
Решение по делу Т04-55/2017

Исх. 04-04/3213 от 01.03.2017

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по рассмотрению жалоб в порядке статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Комиссия) в составе:

Заместителя председателя Комиссии: <…>,
Членов Комиссии: <…>,
 <…>,

в присутствии представителя организатора торгов – <…> (распоряжение о
назначении на должность от 09.09.2013 г.), в отсутствии заявителя, рассмотрев
жалобу <…> (далее - заявитель) на действия организатора торгов – МКУ «Палата
земельных и имущественных отношений Кайбицкого муниципального района
Республики Татарстан» (далее - организатор торгов) при проведении открытого
аукциона на повышение цены № 120217/9308686/01 на предмет: «Продажа в
собственность следующего муниципального имущества: Лот №1:
автотранспортное средство MERCEDES-BENZ S 600»,

У С Т А Н О В И Л А:

Извещение о проведении торгов в форме открытого аукциона на повышение цены
№ 120217/9308686/01 на предмет: «Продажа в собственность следующего
муниципального имущества: Лот №1: автотранспортное средство MERCEDES-BENZ S
600» размещено на официальном сайте для размещения информации о
прповедении торгов torgi.gov.ru – 12.02.2017 г.

Организатор торгов – МКУ «Палата земельных и имущественных отношений
Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан».

Форма торгов – открытый аукцион на повышение цены.

Дата окончания приема заявок – 13.03.2017 г.

Дата проведения торгов – 17.03.2017 г.

Суть жалобы: по мнению заявителя, в действиях организатора торгов
присутствуют признаки нарушения действующего законодательства.

Данная жалоба рассматривается в рамках статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 N 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),
по правилам которой  антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Федеральным законом от 18.07.2011 г. N 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение
которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной



системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд.

1. Относительно довода заявителя о ненадлежащем способе осуществления
продажи имущества организатором торгов.

 

<…>

 

Следовательно, установленный в Документации заказчика срок заключения
договора по результатам закупки, не учитывает закрепленную в Законе о закупке и
Законе о защите конкуренции процедуру административного контроля   со  
стороны   антимонопольного   органа,  фактически   исключает применение
оперативных мер, предусмотренных статьей 18.1 Закона о защите конкуренции,
лишает возможности обращения с соответствующей жалобой какого-либо
юридического смысла, а потому направлено против прав участников закупки.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,  Комиссия,

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу <…> (далее- заявитель) на действия организатора торгов –
МКУ «Палата земельных и имущественных отношений Кайбицкого муниципального
района Республики Татарстан» (далее - организатор торгов) при проведении
открытого аукциона на повышение цены № 120217/9308686/01 на предмет:
«Продажа в собственность следующего муниципального имущества: Лот №1:
автотранспортное средство MERCEDES-BENZ S 600», необоснованной.

2. . Признать в действиях организатора торгов - МКУ «Палата земельных и
имущественных отношений Кайбицкого муниципального района Республики
Татарстан» нарушения пункт 10 части 10 статьи 4 Федерального закона от 18 июля
2011 года N 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц», статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции».

3. Выдать организатору торгов предписание о совершении действий,
направленных на устранение нарушений порядка организации, проведения
торгов, в том числе об отмене протоколов, составленных в ходе проведения торгов.

4. Передать материалы настоящего дела должностному лицу, уполномоченному
рассматривать дела об административных правонарушениях, для возбуждения
административного производства по фактам, указанным в настоящем решении.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Заместитель председателя Комиссии: <…>,
Члены Комиссии: <…>,

 <…>.



 <…>.


